N'est-ce pas grâce à l'amitié de Bernard de Clairvaux, que Jean avait dû connaître lors du concile de Reims en mars-avril 1148, qu'il entra ensuite au service de Théobald ? On connaît en effet une lettre à

¹⁹ *Policraticus I-IV*, éd. K. S. B. KEATS-ROHAN, Turnhout, 1993 (CCCM 118), III, 12, p. 210-211 : « Nempe carus erit Verri qui Verrem tempore quo vult accusare potest, si tamen inter malos caritas aut amicitia esse potest ; hoc etenim quaesitum est. Sed tandem placuit eam nisi in bonis esse non posse. Magna utique inter molles et malos concordia, sed ea tantum a caritate discedit quantum lux distat a tenebris. Et licet interdum mali, sicut et boni, idem velle vel idem nolle possint, amicitiae tamen titulum non assequuntur. Unde et Crispo historicorum inter Latinos potissimo, sed et ipsi Ciceroni placuit in malis factionem esse quod in viris bonis vera amicitia est. Sed quamvis vitiosus praepediente malitia amicus esse non possit, etsi non venerabilis, reverendus tamen erit qui conscientia secretorum conscio terrorem potest incutere. ... »

²⁰ CICERON, *Laelius De amicitia*, texte établi et traduit par R. COMBES, Paris, 1983, V, §18, p. 12 : « Sed hoc primum sentio, nisi in bonis amicitiam esse non posse ».

²¹ AELRED DE RIEVAULX, *De spirituali amicitia*, 2, 41, cité par C. S. JAEGER, *Ennobling Love, In Search of a Lost Sensibility*, Philadelphie, 1999, p. 113 n. 20.

²² *Policraticus* (voir n. 19), III, 12, éd. KEATS-ROHAN, p. 211 : « Hoc quoque iam pridem venit in dubium, an quemquam divitum et potentum amare contingat. Tandemque receptum est eosdem numquam amare vel raro, et in eis praecipue causis in quibus se potius quam alios amare videantur. Contraria siquidem in eodem esse non possunt, et quo divites plurimum cupiditatis, eo habent minimum caritatis. Haec etenim sibi invicem maxime adversantur. Porro, ut ait quidam, omnis dives iniquus est aut iniqui heres. »...

²³ *Policraticus*, III, 12, éd. KEATS-ROHAN, p. 212.

²⁴ Cf. W. J. MILLOR et H. E. BUTLER, *The Letters of John of Salisbury*, vol. 1, « Introduction », p. XXX : la majorité des lettres écrites au nom de Théobald « deal with appeals to the pope ».

²⁵ Cf. *Letters*, vol. 2, lettre 292, p. 668-670, où il rappelle à ses devoirs la communauté de Christ Church : « ut fratres karissimos moneo, ut tandem aliquando in operibus caritatis reviviscat et floreat fides vestra... »

²⁶ *Letters*, vol. 1, lettre 60, p. 110.

²⁷ *Letters*, vol. 1, lettre 51, p. 88.

²⁸ *Letters*, vol. 2, lettre 261, p. 528.